23. Обрати внимание еще на одну подробность. «Он, — сказано, — накануне Своих страданий, взял хлеб в святые Свои руки». До освящения — это хлеб, но когда будут произнесены слова Христа — это Тело Христово. Наконец, послушай, что Он говорит: *Примите и вкусите от него все, ибо сие есть Тело Мое*. Также прежде произнесения слов Христовых чаша наполнена вином и

¹ У свт. Амвросия содержится самое раннее свидетельство текста анафоры римского обряда (Римский канон) (см.: *Желтов М. С. Анафора // Православная энциклопедия. Т. 2. М., 2001. С. 285*).

² Лат. *rationabilis* (букв. «разумный») здесь является эквивалентом греч. λογικός (словесный). Ср.: Рим. 12. 1; 1 Петр. 2. 2.

³ См.: Мф. 26. 26–28; Мк. 14. 22–24; Лк. 22. 17–22; 1 Кор. 11. 23–25.

24. Iam redi mecum ad propositionem meam. Magnum quidem et uenerabile, quod manna Iudaeis pluit e caelo. Sed intellige: quid est amplius, manna de caelo an corpus Christi? Corpus Christi utique, qui auctor est caeli. Deinde manna qui manducauit, mortuus est, qui manducauerit hoc corpus, fiet ei remissio peccatorum et *non morietur in aeternum*.

25. Ergo non otiose dicis tu *amen*, iam in spiritu confitens, quod accipias corpus Christi. Cum ergo tu petieris, dicit tibi sacerdos: *corpus Christi*, et tu dicis: *amen*, hoc est: «uerum». Quod confitetur lingua, teneat adfectus. Vt scias autem: hoc est sacramentum, cuius figura ante praecessit.

6. 26. Deinde quantum sit sacramentum, cognosce. Vide, quid dicat: Quotiescumque hoc feceritis, toties commemorationem mei facietis, donec iterum adueniam.

27. Et sacerdos dicit: Ergo memores gloriosissimae eius passionis et ab inferis resurrectionis et in caelum ascensionis offerimus tibi hanc immaculatam hostiam, rationabilem hostiam, incruentam hostiam, hunc panem sanctum et calicem uitae aeternae. Et petimus et precamur, uti hanc oblationem suscipias in sublime altare tuuum per manus angelorum tuorum, sicut suscipere dignatus es munera pueri tui iusti Abel et sacrificium patriarchae nostri Abrahae et quod tibi obtulit summus sacerdos Melchisedech.

28. Ergo quotiescumque accipis, quid tibi dixit apostolus? Quotiescumque accipimus, mortem domini adnuntiamus. Si mortem, adnuntiamus remissionem peccatorum. Si, quotiescumque effunditur sanguis, in remissionem peccatorum funditur, debeo illum semper accipere, ut semper mihi peccata dimittat. Qui semper pecco, semper debeo habere medicinam.

водой; после же того, как слова Христовы совершат действие, там появляется Кровь, искупившая людей. Смотрите же, сколь многими способами слово Христово может превращать все существующее! Наконец, Сам Господь Иисус засвидетельствовал нам, что мы принимаем Его Тело и Кровь. Должны ли мы сомневаться в Его заверении и свидетельстве?